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Abstrakt / Abstract

Tato diplomová práce se věnuje navr-
žení systému pro sběr signálových dat ze
senzorů v optických sítích, detekci v sig-
nálovém průběhu anomálií a jejich kla-
sifikaci s možností případného spuštění
určité akce. Budou prodiskutovány mož-
ností uplatnění tohoto postupu v praxi
v různých oblastech. V rámci práce se
projednají různé metodiky využívané
pro klasifikaci signálů a zvuků. Budou
porovnané a vyhodnocené možné archi-
tektonické návrhy systému představené
v podobě 4+1 pohledů a implemen-
tuje se funkční prototyp klasifikátoru.
Na tomto prototypu se vyzkouší různé
přístupy z oblasti strojového učení a
neuronových sítí a provede se experi-
ment s rozdělením vstupního signálu na
několik frekvenčních pásem. Část práce
tvoří diskuze o nutnosti transformace
vstupních dat před jejich odesláním na
vstup klasifikátorů a implementují se
několik transformátorů. V závěru se
uvedou možností pro navázání na práci
a rozšíření tématu.

This master’s thesis focuses on de-
signing a system for collecting signal
data from sensors in optical networks,
anomaly detection in a waveform, and
their classification with an option of
conditional action execution. Ways
of applying this technique in practice
in different fields are discussed. Vari-
ous methodologies used for signal and
sound classification are considered. Few
possible architectures for the system in
question are presented with the 4+1
views method, then compared and eval-
uated. Then a functional prototype
of the classifier is implemented. This
prototype is used to try different ap-
proaches in machine learning and neural
networks domain, and the experiment
with separation of an input signal into
multiple frequency bands is conducted
with its help. Part of the thesis is
comprised of a discussion about the
necessity of applying certain transfor-
mations to classifier’s input data. Some
of those transformers are implemented.
In the thesis conclusion, ways of con-
tinuing and extending the topic of this
thesis are presented.

Title translation: Signal Analysis and
Intelligent Event Detection System for
Optical Sensing Networks
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Cíl práce
Cílem této diplomové práce je navržení systému pro automatickou klasifikaci anomálií
detekovaných v signálu v optických senzorových sítích. Anomálií se v tomto kontextu
rozumí neobvyklá nebo za normálních podmínek neočekávaná změna v odraženém sig-
nálu která může, ale nemusí svědčit o výskytu události z předem definovaných kategorií.
Budou diskutovány otázky výběru vhodné technologie klasifikace v oblasti strojového
učení, volby efektivní architektury výsledného softwaru jak pro účely prototypu, tak pro
případnou produkční implementaci a nutnosti přípravy a transformace signálu před jeho
klasifikací. V rámci praktické části se implementuje funkční prototyp a porovnávají se
různé přístupy k reprezentaci vstupních dat.

Během experimentů se také ověří, zda je přínosné pro výslednou přesnost klasifi-
kace oddělovat jednotlivá frekvenční pásma před detekcí anomálií. Předpokládají se
dva možné závěry. Buď se najde charakteristické pásmo, které zvýší přesnost, nebo se
původní data z celého rozsahu zaznamenaných hodnot ukážou být spolehlivější.

Další experiment ověří, zda bude úspěšnější klasifikace provedená na základě ručně
připravených dat. Očekává se, že se podaří dosáhnout vyšší přesnosti predikce. Zároveň
se vyzkouší sjednocení několika tříd za účelem zlepšení výsledků klasifikace.

1.2 Motivace k výběru tématu
Důležitým faktorem, který činí téma zpracování a klasifikace signálu pozoruhodným,
je všudypřítomnost objektu zájmu těchto oborů, tj. signálů. Zdroj signálů je jak sama
Země, tak kosmická tělesa kolem ní. Vyzařují určité množství tepla s určitou intenzitou,
která se neustále mění. Často se se signálovou reprezentací také pracuje ve sféře financí
a podnikání. Mezi příklady takových využití lze zařadit vývoj ceny na burze, analýzu
úspěšnosti prodeje, výroby nebo aktivity uživatelů webových stránek. Zdrojem různo-
rodých signálů je i samotný člověk. Moderní medicínská praxe zahrnuje například práci
se záznamy elektrického potenciálu způsobeného mozkovou aktivitou (elektroencefalo-
grafie, EEG), srdeční aktivitou (elektrokardiogram, EKG) nebo také svalovou aktivitou
(elektromyografie, EMG). Všechny tyto nástroje nabízí výstup v podobě časové řády.
Vzhledem k naznačené šířce uplatnění signálových technologií, univerzální klasifikátor
signálů by mohl být přínosný hned v několika sférách. [1]

V případě úspěšného dosažení určité minimální potřebné míry přesnosti klasifikace,
kterou vyžaduje oblast užití, se tento přístup dá aplikovat v systémech sledování zatí-
žení hlukem, chytrých domech i kancelářích [2]. V ochranných systémech by se oproti
tradičním metodám vyznačoval nejen větší mírou automatizace, ale i zrychlením ce-
lého procesu od pořízení záznamu do spuštění akce (např. oznámení uživatele). Za
jinou výhodu v podmínkách moderní legislativy by se dala považovat také skutečnost,
že záznamy pořízené v podobě odraženého signálu v optickém vlákně mohou, např.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
v porovnání s kamerovými systémy, v mnohem menší míře a s menší pravděpodob-
ností porušovat zákony o uchování osobních údajů bez souhlasu [3]. Analýza audiálních
informací je zároveň také méně náročná na výpočetní zdroje v porovnání s videem [2].

Problém automatizace zpracování a klasifikace signálů je také zajímavý a přínosný
i kvůli fyzickým a psychickým omezením lidského vnímání a rozlišování. Například u
sluchu je prokázáno, že člověk je schopný rozlišovat frekvence zvuku v rozsahu 1000-
2000 Hz, pokud je rozdíl mezi těmito dvěma zvuky aspoň 3,6 Hz [4]. Celé spektrum
lidskému uchu přístupných frekvencí je rovněž omezen a činí rozsah 15-20000 Hz [5].
Stejně tak je člověk omezen i v intenzitě zvuků, které je schopen slyšet, aniž by pociťoval
bolest. Práh bolesti nastává někde kolem 140 dB [6].

Obrázek 1.1. Ukázka skenovacího filtru s WDM multiplexováním založeného na FBG mříž-
kách odrážejících světlo s různou délkou vlny. [7]

Tato práce se ale bude zabývat hlavně signály v optických senzorových sítích. Kon-
krétně metodiky využívající k měření senzory. Tyto technologie se začaly vyvíjet již
na začátku 70. let. Byla navržena široká řada různých metod nabízejících účinný způ-
sob měření schopný konkurovat tradičním postupům v mnohých oblastech. Senzorové
systémy postavené na optickém vlákně se vyznačují kompaktností, necitlivosti k elek-
tromagnetické interferenci (EMI), jsou málo invazivní vůči prostředí a také mohou být
vyrobeny s konkurenceschopnými náklady. Jednou z klíčových technologií v tomto oboru
jsou Braggovy mřížky (FBG). FBG odráží pouze vlny určité délky a přenáší všechny
ostatní. Tato vlastnost dovoluje multiplexování v jednom vlákně s využitím několika
mřížek a senzorů s různou vlnovou délkou detekovaného světla, tj. barvou (wavelength-
division multiplexing, WDM, viz obr. 1.1). Mřížky reagují na změnu teploty nebo rozta-
žení vlákna a mění odražený signál. Oblasti využití senzorů v optickém vlákně zahrnují
například hydrofonii (podvodní akustické snímání), sledování teploty, tlaku a zátěže,
optický vláknový gyroskop a chemický a biomedicínský průmysly. [7]

1.3 Zasazení problému do kontextu
Tato práce se dotýká hned několika oborů. V první řadě je to analýza a zpracování
signálu. Před nástupem strojového učení se pro analýzu signálu užívala řáda nástrojů.
Mezi nimi lze vyjmenovat časovou analýzu, kdy se porovnává výška a šířka časového
kroku, statisticky významných rysů a jiných vizuálně patrných charakteristik; frek-
venční analýzu pomocí Fourierové a wavelet transformací vhodnou v případech, kdy
důležitá je amplituda; autoregresní modely odvádějící hodnotu prvku časové řady jako
funkci několika předchozích. [1]
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.3 Zasazení problému do kontextu

Metodiky klasifikace zvuků nebo, obecněji, signálů lze rozdělit do dvou obsáhlých
kategorií. První, diskriminativní klasifikátory, zahrnují k-means a polynomiální klasifi-

[…]

větší jistotou, že pro zvolené události lze najít charakteristické pásmo. To znamená,
že při využití detekce na datech vyfiltrovaných pouze pro tento rozsah frekvencí lze
dosáhnout vyšší přesnosti, než pomocí celého spektru. Vzhledem k tomu, že proces
detekce anomálií leží mimo rámec této práce, nelze však s jistotou prohlásit, že hlavní
rozdíl je důsledkem právě klasifikační etapy zpracování.

Na příkladě experimentu s ručně připravenými daty se ukázalo, že pomocí zkvalitnění
trénovacích dat a sjednocení tříd pro podobné třídy se dá dosáhnout poměrně vysoká
přesnost klasifikace.

Vzhledem k šířce zvoleného tématu a důrazu na implementační stránku projektu,
tato diplomová práce neaspiruje na to být všestranným a plným bádáním v otázce
klasifikace signálů v optickém vlákně, které si tato oblast bezpochyby zaslouží. Lze na
ni však navázat a případně prohloubit v několika směrech.

Podle McLoughlin et al. [2] klasifikace zvukových událostí, aby se dala považovat za
robustní a v praxi uplatnitelnou, vyžaduje vytvoření systému schopného správně dete-
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kovat a klasifikovat události obsažené v neznámém zvukovém záznamu a to nehledě na
obsažený akustický šum a překrývající se zvuky. Požadavky z této definice by se daly
rozšířit i na případ signálů získaných ze senzorů optického vlákna. Přitom v průběhu
práce na tomto projektu nebyl brán patřičný ohled na přítomnost šumu v klasifiko-
vaných vzorcích, ani na možnost několika signálů z různých tříd. Vylepšení systému s
přihlédnutím k podmínkám provozu v praxi tvoří jeden z možných směrů pro navázání.

Dalším možným krokem pro zkvalitnění výsledků je využití systému klasifikace sig-
nálu pro vyhodnocení jeho výkonnosti na jedné ze standardních databází s klasifikova-
nými vzorky zvuků. To by mělo dovolit posoudit úspěšnost vyvinutého řešení v porov-
nání s jinými pracemi v tomto oboru, které využívají stejná data. [2]

V rámci této práce také nebyl vyzkoušen další způsob využití dat s oddělenými frek-
venčními pásmy. Pokud se anomálie detekují ještě před rozdělením pásem vstupních
průběhů, data z různých pásem vztahující se ke stejné události by mohly být použita
společně podobně jako u Sawhney [26] .
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Příloha A
Zdrojový kód

GIT repozitář obsahující výsledný zdrojový kód implementovaného prototypu je do-
stupný z https://gitlab.fel.cvut.cz/petrogle/signalclassifiergcloud.git.
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Příloha B
Data s oddělenými frekvenčními pásmy

Využila se data pořízená v laboratorních podmínkách. Jako podklad pro klasifikaci se
dodala v podobě již automaticky kategorizovaných vzorků. Data zahrnují záznamy ze
4 odlišných tříd:

1. stokrát zaznamenaný pád kuličky na koš,
2. stokrát zaznamenané puštění vrtačky naprázdno,
3. stokrát zaznamenané spuštění kompresoru,
4. audio soubor spuštěný ve smyčce.

Veškeré záznamy byly pořízeny v laboratorních podmínkách pomocí senzorů v optické
síti. Je důležité poznamenat, že vzorky jednotlivých tříd se projevily v různých dílčích
frekvenčních pásmech v různé míře. Z tohoto důvodu se výrazně liší počty vzorků,
jimiž jsou třídy zastoupené v různých rozsazích frekvencí. Počet vzorků v každé třídě
pro každé z pásem je uvedeno v tab. B.1. Z počtů v tabulce je patrné, že v několika
případech v průběhu signálu nebyl detekován žádný vzorek některé ze tříd. Rozdíly v
počtech detekovaných události v různých frekvenčních pásmech znemožnily podobné
použití těchto dat způsobem popsaným u Sawhney [26].

GIT repozitář s daty je dostupný z https://gitlab.fel.cvut.cz/petrogle/
signalclassifierdata.git, adresář v projektu separated_frequencies.

Hz třída 1 2 3 4 Celkem
0-100 0 58 120 336 514
0-1100 144 44 148 365 701
0-2000 171 47 149 334 701
0-3400 173 58 145 331 707
0-500 0 44 142 336 522
0-7800 176 60 148 334 718
100-500 125 58 132 423 738
100-7800 151 93 129 382 755
500-1100 146 96 134 405 781
500-7800 157 105 0 389 651
1100-2000 153 123 134 402 812
1100-7800 155 110 139 379 783
2000-3400 143 111 129 334 717
2000-7800 154 108 141 384 787
3400-7800 165 116 146 368 795

Tabulka B.1. Počet detekovaných vzorků každé třídy události pro jednotlivá frekvenční
pásma (zdroj: vlastní data).
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Příloha C
Ručně označkovaná data

Jiná dávka vzorků byla získána ručním vynětím z celého průběhu a klasifikací na základě
videozáznamu měření experimentů s plochou, ve které se nacházelo optické vlákno,
reagující na vibrace. V porovnání s daty představenými v příloze B se jedná o relativně
malý počet vzorků. V průběhu experimentů se s těmito daty zacházelo podobně jako s
daty z přílohy B, tj. vzorky se náhodně rozdělily v rámci třídy na trénovací a testovací
v poměru 4:1.

GIT repozitář s daty je dostupný z https://gitlab.fel.cvut.cz/petrogle/
signalclassifierdata.git, adresář v projektu dataset_1.

Číslo třídy Popis Počet vzorků
0 Šum 103
1 Pád míčku 52
2 Pád velkého míče 6
3 Pád víčka 21
4 Stoupnutí na plochu 158
5 Sestoupení z plochy 160
6 Kompresor 50
7 Skartovač 55

Tabulka C.2. Počet vzorků každé třídy (zdroj: vlastní data).
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