## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Software pro analýzu signálů a inteligentní detekci událostí v optických senzorových sítích
<b>Jméno autora:</b> Gleb Petrovičev
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> katedra počítačů
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Ing. Leoš Boháč, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> katedra telekomunikační techniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
Student musel v rámci své práce pochopit detaily praktického nasazení vyvíjeného systému v rámci senzorických aplikací na bázi optických vláknových senzorů a dále musel nastudovat moderní produkt TensorFlow, v němž následně prováděl další experimenty.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Ano, práce splňuje zadání.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
Student velice často se mnou konzultoval průběh řešení práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Nicméně se na obsahu práce mírně odrazila časová vytíženost studenta jinou prací. Práce byla jednou odložena a přesto se nestihl provést o něco hlubší experimentální rozbor o jehož absenci v závěru práce diplomat píše, což je škoda právě proto, že diplomat je dostatečně znalý a zkušený na to, aby tak učinit mohl. Práce nevyžadovala nutnost implementace velmi komplexních algoritmů a složitého matematického aparátu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
Formální a jazyková úroveň je na výborné úrovni.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Student si sám vybral informační zdroje, které ve své práci také cituje.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student ve své práci prokázal schopnost řešit problematiku signálové klasifikace pomocí nástroje TensorFlow. Je schopen si tuto platformu přizpůsobit k danému účelu a obdržet následně určité relevantní výsledky. Mírně však zaostává vlastní invence, jak k danému problému přistoupit a co pro klasifikaci u signálů vlastně použít, což je zřejmě dáno tím, že se v rámci svého softwarového zaměření znalostí signálů moc nezabýval. Dále jsem očekával, vzhledem k odkladu práce, o něco více provedených experimentů v oblasti strojového učení, což se ale bohužel nenaplnilo. Nicméně i tak je práce ve svém rozsahu kvalitní a její závěry pro praxi použitelné.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 20.1.2020

Podpis: Doc. Ing. Leoš Boháč, Ph.D.